
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
Владивостокский филиал Федерального государственного бюджетного научного 

учреждения «Дальневосточный научный центр физиологии и патологии дыхания» -
Научно-исследовательский институт медицинской климатологии и 

восстановительного лечения 

ПРИКАЗ 

14 апреля 2023 г. № 11-а 

г. Владивосток 

О внесении изменений в Правила приема на обучение по образовательным 

программам высшего образования - программам подготовки научно-педагогических кадров 

в аспирантуре Владивостокского филиала на 2023/2024 учебный год, утвержденными 

31.10.2022г, приказом директора Владивостокского филиала ДНЦ ФПД - НИИМКВЛ 

№35/1-а 

В соответствие с постановлением Правительства Российской Федерации от 3 апреля 

2023 г. N 528 «Об утверждении особенностей приема на обучение по образовательным 

программам высшего образования, имеющим государственную аккредитацию, программам 

подготовки научных и научно-педагошческих кадров в аспирантуре (адъюнктуре) в 2023 

году», приказом Министерства науки и высшего образования, приказом Минобрнауки РФ 

от 26.03.2012 N 231 "Об утверждении особенностей приема на обучение в организации, 

осуществляющие образовательную деятельность, по программам бакалавриата, программам 

специалитета, программам магистратуры и программам подготовки научно-педагогических 

кадров в аспирантуре (адъюнктуре), предусмотренных частями 7 и 8 статьи 5 Федерального 

закона от 17 февраля 2023 г. N 19-ФЗ "Об особенностях правового регулирования 

отношений в сферах образования и науки в связи с принятием в Российскую Федерацию 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области и образованием в составе Российской Федерации новых субъектов -

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации" 



ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в и.1 п.п. 1.1. Правил приема: особенности приема на обучение 

по программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре 2023 году, в том 

числе приема в порядке перевода проходивших обучение за рубежом и вынужденных 

прервать его в связи с недружественными действиями иностранных государств: 

а) граждан Российской Федерации; 

б) лиц, признанных гражданами Российской Федерации в соответствии со статьей 5 

Федерального конституционного закона "О принятии в Российскую Федерацию Донецкой 

Народной Республики и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта -

Донецкой Народной Республики", статьей 5 Федерального конституционного закона "О 

принятии в Российскую Федерацию Луганской Народной Республики и образовании в 

составе Российской Федерации нового субъекта - Луганской Народной Республики", 

статьей 5 Федерального конституционного закона "О принятии в Российскую Федерацию 

Запорожской области и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта -

Запорожской области" и статьей 5 Федерального конституционного закона "О принятии в 

Российскую Федерацию Херсонской области и образовании в составе Российской 

Федерации нового субъекта - Херсонской области"; 

в) лиц, которые являются постоянно проживавшими на территории Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области или 

Херсонской области на день их принятия в Российскую Федерацию гражданами Российской 

Федерации (далее - лиц отдельных категорий). 

Настоящий документ устанавливает отдельные положения в отношении приема на 

обучение по образовательным программам высшего образования - программам подготовки 

научно-педагогических кадров в аспирантуре Владивостокского филиала ДНЦ ФПД -

НИИМКВЛ, осуществляемого в соответствии с 7 и 8 статьи 5 Федерального закона от 17 

февраля 2023 г. N 19-ФЗ "Об особенностях правового регулирования отношений в сферах 

образования и науки в связи с принятием в Российскую Федерацию Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области 

и образованием в составе Российской Федерации новых субъектов - Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области 

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее 

- Федеральный закон Ш9-ФЗ). 

2. Внести изменения в Правила приема п.1, п.п.1.2.: 



постановлением Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2023 г. N 528 «Об 

утверждении особенностей приема на обучение по образовательным программам высшего 

образования, имеющим государственную аккредитацию, программам подготовки научных 

и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) в 2023 году», приказом 

Министерства науки и высшего образования, приказом Минобрнауки РФ от 26.03.2012 N 

231 "Об утверждении особенностей приема на обучение в организации, осуществляющие 

образовательную деятельность, по программам бакалавриата, программам специалитета, 

программам магистратуры и программам подготовки научно-педашшческих кадров в 

аспирантуре (адъюнктуре), предусмотренных частями 7 и 8 статьи 5 Федерального закона 

от 17 февраля 2023 г. N 19-ФЗ "Об особенностях правового регулирования отношений в 

сферах образования и науки в связи с принятием в Российскую Федерацию Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области и образованием в составе Российской Федерации новых субъектов -

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации". 

3. Внести изменения в Правила приёма: добавить главу 11. Особенности приёма на 

обучение. 

4. Разместить Правила приема с изменениями и дополнениями на официальном сайте 

Владивостокского филиала ДНЦ ФПД - НИИМКВЛ с момента введения их в действие 

настоящим приказом. Ответственный - техник Кнышов В.А. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заведующего учебным 

центром Юбицкую Н.С. 

Директор филиала Т.А. Гвозденко 

С приказом ознакомлены: 

В А. Кнышов 

Н.С. Юбицкая 


